
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  

 

 

 

 

 

Proponente: Unità operativa Affari Generali e Personale 

 

 

L’anno duemila-ventuno il giorno ventinove del mese di _settembre l’Amministratore Unico 

dell’Azienda, Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 

Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, assistito dal Dirigente dell’Ufficio Amministrativo Dott. 

Francesco D’Onofrio, con funzioni anche di Segretario, ha adottato la seguente:  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 0080/2021 DEL _29/09/2021 

 

 

 

 

 

OGGETTO: autorizzazione all’utilizzo a tempo parziale presso il Comune di Nova Siri, per n. 12 ore 

settimanali, dal 1° ottobre 2021 al 31 marzo 2022, del dipendente di questa Amministrazione 

Arch. Pierluigi Bianchi 

  

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

Responsabile P.O. Affari Generali e Personale 

Dott. Massimo Cristallo ______________________ 

 

Il Dirigente Unità operativa Affari Generali e Personale – Ing. Pasquale Lionetti:  

parere di regolarità tecnica favorevole ___________________________ 

 

Il Dirigente Ufficio Amministrativo – Dott. Francesco D’Onofrio:  

parere di legittimità favorevole ___________________________ 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Visto il D.lgs. 30-3-2001 n. 165 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. Basilicata n. 29 del 24-6-1996; 

 

Visto l’art. 14 del CCNL Regioni Autonomie Locali del 22.1.2004, tuttora vigente, ai sensi del quale 

“… gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di 

appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 

rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti 

gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore...”; 

 

Vista la nota del Comune di Nova Siri, acquisita al prot. ATER n. 0006611 del 15-7-2021, con cui 

è stata richiesta l’autorizzazione all’utilizzo presso il medesimo Comune del dipendente di questa 

Amministrazione Arch. Pierluigi BIANCHI, ai sensi dell’art. 14 CCNL del 22.1.2004; 

 

Considerato che all’ATER di Matera risulta applicabile il CCNL Funzioni Locali (ex Autonomie – 

Regioni Locali);      

 

Considerato che a seguito della suddetta nota prot. n. 0006611/2021 vi è stata una 

interlocuzione tra i competenti Uffici dell’ATER di Matera e del Comune di Nova Siri, per 

addivenire ad uno schema di convenzione, da sottoporsi ad approvazione da parte dei due 

enti interessati;    

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Nova Siri n. 85 del 24.9.2021, avente ad oggetto 

“Approvazione convenzione tra il comune di Nova Siri (MT) e ATER Matera per l’utilizzo parziale 

di personale, ai sensi dell’art. 14 del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali del 22.1.2004”; 

 

Considerato che il dipendente Arch. Pierluigi Bianchi, inquadrato nella categoria giuridica D1 – 

posizione economica D1 del Comparto Funzioni Locali (ex Comparto Regioni-Autonomie 

Locali), con nota prot. n. 8422 del 27-9-2021 ha espresso la propria disponibilità ad essere 

utilizzato dal Comune di Nova Siri, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004, per un periodo di 

tempo limitato e predeterminato e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo; 

 

Considerato che con nota prot. n. 0008509 del 28-9-2021 il Dirigente dell’Ufficio Tecnico ha 

espresso, parere favorevole all’utilizzo a tempo parziale dell’Arch. Pierluigi BIANCHI, per n. 12 ore 

settimanali, a partire dal 1.10.2021 e fino al 31.03.2021, salvo proroga e con la facoltà, in ogni 

caso, di risoluzione in qualunque momento per volontà consensuale ovvero su richiesta di una 

delle parti;  

 

Ritenuto, nello spirito di collaborazione che deve improntare i rapporti tra le pubbliche 

amministrazioni, di dover stipulare apposita convenzione con il Comune di Nova Siri, ai sensi 

dell’art. 14 del CCNL Regioni Autonomie Locali del 22.1.2004, che preveda l’utilizzo a tempo 

parziale del succitato dipendente presso il medesimo Comune per n. 12 ore settimanali, dal 1° 

ottobre 2021 al 31 marzo 2022, salvo proroga; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’allegato di schema di convenzione tra i due Enti 

interessati, al fine di stabilire il tempo di lavoro in assegnazione del dipendente de quo, nel 

rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti 

gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Unità operativa Affari Generali 

e Personale; 



Visto il parere favorevole di legittimità del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, giusta 

deliberazione dell’Amministratore Unico n. 0062/2021 del 3.8.2021; 
 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, l’utilizzo a tempo parziale presso il Comune di Nova Siri, per n. 12 

ore settimanali, dal 1° ottobre 2021 al 31 marzo 2022, salvo proroga, del dipendente di 

questa Amministrazione Arch. Pierluigi Bianchi, inquadrato nella categoria giuridica D1 – 

posizione economica D1 del Comparto Funzioni Locali (ex Comparto Regioni-Autonomie 

Locali); 

3. Di approvare lo schema di convenzione, secondo l’allegato “A” alla presente 

deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. Di dare atto che gli oneri economici rivenienti dalle prestazioni lavorative prestate 

dall’Arch. Pierluigi Bianchi presso il Comune di Nova Siri, compresi quelli relativi al 

trattamento accessorio, mediante utilizzo parziale ai sensi dell’art. 14 del CCNL 

Comparto Regioni e Autonomie Locali del 22.1.2004, saranno erogati dall’A.T.E.R. di 

Matera e rimborsati dal Comune di Nova Siri; 

5. Di demandare agli Uffici i conseguenti adempimenti;    

6. Di dare atto che tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nelle premesse 

e nel dispositivo del presente provvedimento è depositata presso l’Unità operativa Affari 

Generali e Personale, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

7. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 
 

 Il Dirigente                                 L’Amministratore Unico  

          (Dott. Francesco D’Onofrio)               (Avv. Lucrezia GUIDA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione n. 0080/2021 del 29/09/2021 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-

line del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 29/09/2021_per rimanere 

pubblicata per giorni 15 (quindici).       

Matera,29/09/2021  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

      ( ____________________________________________) 

 

 

http://www.atermatera.it/

